
OTEVŘENÝ PŘÍSTUP 
NA VUT

JAN SKŮPA

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA VUT V BRNĚ



POČÁTKY REPOZITÁŘE

• 2008

• Z PROJEKTU FRVŠ ZAKOUPEN A NAINSTALOVÁN SYSTÉM DIGITOOL

• 2009 – SMĚRNICE REKTORA – POVINNOST ZVEŘEJŇOVAT ZÁVĚREČNÉ 

PRÁCE ELEKTRONICKY

• VŠKP DOTEĎ NEJOBSÁHLEJŠÍ SBÍRKA

• V ROCE 2012 PŘECHOD NA DSPACE 

• V SOUČASNOSTI VERZE 4.0, V PLÁNU PŘECHOD NA 5.1



OBSAH REPOZITÁŘE

• DALŠÍ TYPY DOKUMENTŮ PŘIBÝVALY:

• VÝROČNÍ ZPRÁVY VUT

• ČASOPIS UDÁLOSTI NA VUT

• ČASOPISY VYCHÁZEJÍCÍ NA FAKULTÁCH

• NAPOSLEDY PŘIBYL NAPŘ. RADIOENGINEERING (IF 0.796)



OBSAH REPOZITÁŘE

SBORNÍKY Z KONFERENCÍ

• NA VUT NEVYHOVUJÍCÍ STAV, KDY STARŠÍ ROČNÍKY KONFERENCÍ 

NEJSOU ČASTO DOHLEDATELNÉ 

• NABÍDKA PRO FAKULTY

• SBORNÍKY BUDOU METADATOVĚ POPSÁNY

• VYHLEDÁNY SYSTÉMEM PRIMO, GOOGLE SCHOLAR A DALŠÍMI

• MOŽNÉ PŘIŘAZENÍ DOI



PROSAZOVÁNÍ OPEN ACCESS

• POSTUPNÁ SNAHA ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNY

• PROPAGAČNÍ AKCE (OAW, SEMINÁŘE)

• VŠE SE ZLOMILO V R. 2013

• OSLOVENO VEDENÍ UNIVERZITY

• PRVNÍ HMATATELNÉ VÝSLEDKY



PROSAZOVÁNÍ OPEN ACCESS

• VUT V BRNĚ SE PŘIPOJILO K BERLÍNSKÉ DEKLARACI

• ROZHODNUTÍ REKTORA Č.21/2013:

• DEKLARACE INSTITUCIONÁLNÍ POLITIKY OA



DEKLARACE OPEN ACCESS

VUT V BRNĚ SE ZAVAZUJE K:

1. AKADEMICKÉ DISKUZI OHLEDNĚ POLITIKY OPEN ACCESS NA VUT V BRNĚ A 

NALEZENÍ KONSENZU PRO VŠECHNY ZÚČASTNĚNÉ STRANY;

2. TVORBĚ PODPŮRNÝCH MATERIÁLŮ POTŘEBNÝCH PRO AKADEMICKÉ 

PRACOVNÍKY, KNIHOVNY A DALŠÍ SUBJEKTY PRO HLADKÝ CHOD CELÉHO 

SYSTÉMU;

3. PODPOŘE OPEN ACCESS MANAGEMENTU VUT V BRNĚ;

4. PROPAGACI PRINCIPŮ OPEN ACCESS I MIMO AKADEMICKOU PŮDU VUT V 

BRNĚ;

5. ROZVOJI A INOVACÍM V OBLASTI AKADEMICKÉHO PUBLIKOVÁNÍ A KE SNAZE

O CO NEJŠIRŠÍ ŠÍŘENÍ VĚDĚNÍ A POZNÁNÍ ZÍSKANÉHO AKADEMICKOU OBCÍ

VUT V BRNĚ



DEKLARACE OPEN ACCESS

• DEKLARACE NESTANOVUJE ŽÁDNÉ POVINNOSTI

• POVĚŘUJE ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNU HLAVNÍ KOORDINACÍ

• UVÁDÍ DIGITÁLNÍ KNIHOVNU VUT JAKO INSTITUCIONÁLNÍ REPOZITÁŘ



DK JAKO INSTITUCIONÁLNÍ REPOZITÁŘ

• VKLÁDÁNÍ (PROZATÍM) ČLÁNKŮ A PŘÍSPĚVKŮ ZE SBORNÍKŮ

• PROBÍHÁ PROSTŘEDNICTVÍM IS VUT (APOLLO) 

PŘI VYKAZOVÁNÍ DO RIV

• KAŽDÝ ZÁZNAM JE KONTROLOVÁN KNIHOVNÍKEM

• NUTNO VYŘEŠIT I PRÁVNÍ POZADÍ – DODATEK KE SMĚRNICI REKTORA 

O NAKLÁDÁNÍ S PŘEDMĚTY CHRÁNĚNÝMI PODLE ZÁKONA



DK JAKO INSTITUCIONÁLNÍ REPOZITÁŘ



INSTITUCIONÁLNÍ REPOZITÁŘ

• VKLÁDÁNÍ NENÍ POVINNÉ

• VÝJIMKOU JSOU ČLÁNKY PODPOŘENÉ Z FONDU OA

• ZATÍM POUZE 20 ČLÁNKŮ

• V PŘÍPRAVĚ SMĚRNICE O OPEN ACCESS



PROPAGACE

• JAK ZVÝŠIT POČET VKLÁDANÝCH ČLÁNKŮ?

• JAK MOTIVOVAT VĚDCE?

• PUBLIKACE ČLÁNKŮ ZELENOU CESTOU V REPOZITÁŘI

• PUBLIKACE ČLÁNKU ZLATOU CESTOU 



FOND OA

• V ROCE 2014 PILOTNÍ PROVOZ (SPUŠTĚN AŽ V ČERVENCI)

• 2015 – OPĚT VYČLENĚN 1 MIL. KORUN

• POŽADAVKY:

• HODNOCENÝ ČASOPIS (SCOPUS, WOS)

• AUTOR MUSÍ BÝT PRVNÍ NEBO KORESPONDENČNÍ AUTOR

• PLNĚ OTEVŘENÝ ČASOPIS

• MAXIMÁLNĚ $3000 (NEBO 2000€)

• PRAVIDLO FIRST-COME, FIRST-SERVE

• V TOMTO ROCE ZATÍM PODPOŘENY 4 ČLÁNKY 

• V ROCE 2014 PODPOŘENO 6 ČLÁNKŮ



DALŠÍ CÍL – DATOVÝ REPOZITÁŘ

• VYTVOŘENÍ DATOVÉHO REPOZITÁŘE

• V TUTO CHVÍLI VE STÁDIU PŘÍPRAV

• PODÍLÍ SE ÚK S CVIS



DATOVÝ REPOZITÁŘ

• SYSTÉM DSPACE

• DIGITÁLNÍ KNIHOVNA, SPECIÁLNÍ KOMUNITA 

• METADATOVÉ SCHÉMA – DUBLIN CORE

• PRO POTŘEBY OPENAIRE TRANSFORMOVÁNO 

AŽ NA ÚROVNI OAI-PMH

• MOŽNOST UKLÁDAT DATA SAMOSTATNĚ NEBO DATA

K PUBLIKOVANÝM ČLÁNKŮM

• PROLINK MEZI NIMI



OPEN ACCESS NA VUT V BRNĚ

• SNAHA O NEJJEDNODUŠŠÍ CESTU AUTORA K OA

• NIC NENÍ POVINNÉ – KNIHOVNY NABÍZÍ VEŠKERÝ SERVIS A PODPORU

• ROZŠIŘOVÁNÍ SLUŽEB A SYSTÉMŮ

PŘESTO:

• AUTORA NENÍ JEDNODUCHÉ OSLOVIT

• MUSÍ BÝT MOTIVOVÁN 

• NESMÍ BÝT OVLIVNĚN NEGATIVNĚ (PREDÁTOŘI A SPOL.)



OPEN ACCESS NA VUT V BRNĚ

• CO BY POMOHL ZVÝŠIT ZÁJEM

• NÁRODNÍ POLITIKA OA?

• LEPŠÍ PŘÍSTUP NAKLADATELŮ?

• ZMĚNA HODNOCENÍ VAV?

• MÁTE NĚJAKÉ NÁPADY? PŘIPOMÍNKY?



DĚKUJI ZA POZORNOST

JAN SKŮPA

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA VUT

SKUPA@LIB.VUTBR.CZ

WWW.VUTBR.CZ/OPENACCESS


